DIRECTION REGIONALE DE L'INDUSTRIE, DE LA RECHERCHE
ET DE L’'ENVIRONNEMENT CHAMPAGNE ARDENNE

Groupe de Subdivisions de la Marne REIMS, le 17 oece 2007
10 Rue Clément Ader — BP 177 — 51685 REIMS CEDEX 2

& 032677 3359<032697 8130

mel benoit.lomont@industrie.gouv.fr

Nos réf. : SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAIED

Affaire suivie par Nicolas LAPENNE

OBJET : Installations classées pour la protection dezitennement.

Société CHAMTOR a BAZANCOURT
Réf. : Transmission du 6 décembre 2007 de MonsieBrdéet de la Marne.
Annexes: 1 — Plan d’ensemble du site

2 — Plan des zones d’'effets

RAPPORT DE L'INSPECTION DES INSTALLATIONS CLASSEES
au CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'ENVIRONNEMENT ET DES RISQUES SANITAIRES ET
[...]
A 364 t/j (b)
Amidonneries, féculeries, dextrineries 2226 (IPPC) + 116 t/j (d) 6 1
=480 t/j
Broyage, concassage, criblage, déchiguetage, ensachage,
pulvérisation, trituration, nettoyage, tamisage, blutage, mélange,
épluchage et décortication des substances végétales et de tous
produits organiques naturels, a I'exclusion des activités visées par 3.475 (b)
og biues 2220 221, 2220 2226 mas yoomersla | g0y | A | eswomw@ | 1| 2
P : =3.775 kW
La puissance installée de I'ensemble des machines fixes
concourant au fonctionnement de l'installation étant :
1. supérieure a 500 kW (A)
Combustion a I'exclusion des installations visées par les
rubriques 167C et 322 BA4.
La puissance thermique maximale est définie comme la quantité
maximale de combustible, exprimée en PCI, susceptible d'étre
consommeée par seconde.
A) Lorsque l'installation consomme exclusivement, seuls ou en A 28 MW (b)
mélange, du gaz naturel, des gaz de pétrole liquéfiés, du fioul 2910-A-1 (IPPC) + 36 MW (d) 4 3
domestique, du charbon, des fiouls lourds ou la biomasse, a =64 MW
I'exclusion des installations visées par d'autres rubriques de la
nomenclature pour lesquelles la combustion participe a la fusion,
la cuisson ou au traitement, en mélange avec les gaz de
combustion, des matiéres entrantes, si la puissance thermique
maximale de l'installation est :
1. supérieure ou égale a 20 MW (A)
Réfrigération ou compression (installations de) fonctionnant a des
pressions effectives supérieures a 105 Pa, 5.890 MW (b)
2. ne comprimant ou n'utilisant pas des fluides inflammables ou 2920-2-a A ' :2 g 58(4)1(’)\/| I\\;IVV\(Id) _ !
toxiques la puissance absorbée étant : ’
a) supérieure a 500 kW (A)




SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAI-EDD

Désignation des installations Rubrique Régime Quantité/unité Coef. RA
taille en fonction des critéres de la nomenclaturelCPE 4 9 TGAP (km)

Refroidissement par dispersion d’eau dans un flux d’air
(installations de)

1. Lorsque l'installation n’est pas du type « circuit primaire
fermé » :
a) la puissance thermigue évacuée maximale étant supérieure ou 29.400 kW (a)
égale & 2 000 kW (A) +11.600 kW (d)
2921-1-a A = 41.000 kW
Nota : Une installation est de type « circuit primaire fermé »
lorsque l'eau dispersée dans l'air refroidit un fluide au travers d'un
ou plusieurs échangeurs thermiques étanches situés a l'intérieur
de la tour de refroidissement ou accolés a celle-ci ; tout contact
direct est rendu impossible entre I'eau dispersée dans la tour et le
fluide traversant le ou les échangeurs thermiques.

Entrep6ts couverts (stockage de matieres, produits ou
substances combustibles en quantité supérieure a 500 t dans
des) a I'exclusion des dépots utilisés au stockage de catégories
de matieres, produits ou substances relevant par ailleurs de la
présente nomenclature, des batiments destinés exclusivement au 1510-2 D 10 500 i (b)
remisage de véhicules a moteur et de leur remorque et des +3 000 M (d)
établissements recevant du public.

Le volume des entrep0ts étant :
2. supérieur ou égal a 5 000 m3, mais inférieur a 50 000 m3 (DC)

Métaux et alliages (travail mécanique des)

La puissance installée de I'ensemble des machines fixes 2560-2 D <= 500 kW (b) - -
concourant au fonctionnement de l'installation étant :
2. supérieure a 50 kW, mais inférieure ou égale a 500 kW (D)

A: Autorisation IPPC: soumis a la Directive IPPC (Integrated Piafut

D: Déclaration Prevention and Control) 96/61/CE et au dépét d'un

Coef. TGAP : coefficient multiplicateur de la tag@énérale sur les activités bilan de fonctionnement en application de I'arcié29
polluantes juin 2004 modifié

RA: rayon d’affichage

Au vu des informations disponibles, les installasialéja exploitées ou dont I'exploitation est pgégesont

repérées de la facon suivante :

(a) installations bénéficiant du régime de l'aitde

(b) installations dont I'exploitation a déja étéoisée (et/ou déclarée)

(c) installations exploitées sans l'autorisatid/o(ela déclaration) requise

(d) installations non encore exploitées pour leBgsidautorisation est sollicitée
(e) installations dont I'exploitation a cessé.

La portée de la demande concerne les installatepérées (c) et (d).

I — SYNTHESE DES ETUDES D'IMPACT ET DE DANGERS

La société a déposé, a l'appui de sa demande,sgiedqui analyse l'impact et les risques présgraéson projet.

3.1 — Etude d'impact

Eau :
Alimentation :
CHAMTOR est alimenté en :



SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAI-EDD
-6-

Eau brute a partir du chateau d’eau de la suc@RESTAL UNION (2.200 m3/j). L'eau stockée proviedes
forages prélevant directement dans la nappe phueagt le forage de la société ARD. Elle alimeete Baches
avant d'étre utilisée pour :

- le process : humidification du blé, fabricatiordétantation de la pate,

- la fabrication de I'eau adoucie,

- les besoins du personnel (WC, lavabos, douches),

- le lavage des bureaux et sanitaires,

- les laboratoires.

Eau déminéralisée en provenance de la sucrerieTRISNION (720 m3/j). Elle est utilisée principalemt :
- au niveau de la chaudiére pour la production deemapn inter-campagne sucriére (conduite directe
depuis la sucrerie),
- aprés le stockage dans une bache, dans le prdagag¢g ultrafiltration, désurchauffe évaporateurs,
dilution mélange, etc.) en complément de I'eau adoyroduite par le Carbonix (installation de
décarbonisation et d’adoucissement).

Eaux condensées de la sucrerie CRISTAL UNION (480 sur 90 jours). Les condensas de la sucrerigx(da
recyclage de la sucrerie) sont des condensaswvdgéar de chauffage des corps d’évaporation dsuas. Elles
sont utilisées durant la campagne betteraviere lpaquioduction de vapeur.

Eaux de recyclage internes 8 CHAMTOR (180 m3/gndensas d’évaporation, eaux de centrifugation de
I'amidon. Ces eaux sont utilisées pour :

- le process : humidification du blé, fabricatiordétantation de la pate,

- I'appoint d’eau pour les aéroréfrigérants,

- le lavage des évaporateurs,

- le lavage des sols.

Une étude pour évaluer I'impact hydraulique degsdes a été réalisée en novembre 2005 par le bdrédes
ANTEA . Cette étude n'intégrait pas le projet CRENOL 2.

Une deuxiéme étude réalisée en juin 2006 par ANEiZ#ue les prélévements de CRISTANOL 2 sur lesacpgst
environnants la Suippe. La société ANTEA estime ljogpact des nouveaux prélévements en nappe ssuilgpe
est faible. La diminution des débits dans la Suimmésente un maximum de 2,85 % en période dedbasaix.
En se plagant dans une hypothese d’étiage sévéaeSigppe, I'impact sera de maximum 10 %.

Enfin, les exploitants des sociétés CRISTAL UNIONGHAMTOR réfléchissent actuellement aux possigdit
d’échanges des différentes qualités d’eau afirédaire globalement leurs prélevements dans le umilaurel.

Collecte :
Les eaux pluviales qui tombent sur la terre eegmaces verts s'infiltrent directement dans le sol.

Les eaux pluviales contenues dans les cuvetteségantiées par une vanne et envoyées dans le dsdasine.
Un contrdle est réalisé préalablement afin de si@sgju’elles ne sont pas polluées. Si I'effluesttiEasique, il sera
envoyé vers la station d’épuration. S'il est acitlen fonction de sa concentration, il sera mig@rteneur puis
utilisé pour la régénération des résines de démdisation ou traité en déchets spéciaux.

Les eaux pluviales du parking extérieur et desemide I'entrée du site (pont bascule) sont c@kspar un réseau
enterré et dirigées vers un bassin d’orage a piitkide I'entrée du site.

Les eaux pluviales des aires de dépotage de psochiihiques sont collectées au niveau des cuveétestention
déportées. Comme précédemment, un controle estedfavant vidange.



SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAI-EDD
-7-

Les eaux pluviales collectées sur le reste duiiire, voiries, parking et aires de dépotageit slirigées par un
réseau de canalisations vers un batardeau impitams un angle du bassin d'orage puis dirigées laesation
d’épuration de CHAMTOR (puis épandues par CRISTAIWON). Ces deux installations sont indépendantes.

Une mesure est réalisée tous les 18 mois sur les@aviales. Les résultats sont conformes auxuraléimites
fixées par I'arrété préfectoral d’autorisation giter.

Le volume annuel d’eau pluviales générées est éstid2.700 m3 environ.

Le volume des eaux sanitaires lié aux besoins daopael (WC, lavabos, douches) est estimé a 5.8J@ammCes
eaux sont collectées et rejetées dans le réseasaitisssement de la commune de BAZANCOURT. Une
convention de rejets est en cours d’établissemestt ke syndicat des eaux de WARMERIVILLE.

Les eaux de process sont collectées par un répéaifigue et dirigées vers la citerne eaux uséebda3 ou elles
sont mélangées avec les eaux en provenance dudwtarl 'effluent global est ensuite repris et edyoyia une
canalisation principale, dans le bac tampon T7.88@®m3.

Pré-Traitement :
La citerne eaux usées: filtration grossiére afigliminer les éventuelles matiéres en suspensiois, pu
refroidissement au niveau d’échangeurs a plaqueestre du pH.

Bac tampon T7 : oxygénation visant a réduire lateren DCO et donc les émissions d’odeur, ajouttdiaousse
et refroidissement. Injection de lait de chaux peéguler le pH.

Traitement :
CHAMTOR est équipé d’'une station d’épuration bidtpge en aération prolongée d’'un débit maximal &9Q.
m3/j sur la base d’'une DCO des effluents de 10 @j.1Rlle se compose de :

- 2 bassins de boues activées équipés d'une ingtalldibxygénation,

- 1 clarificateur,

- et une cuve a eau clarifiée.

L’effluent traité est ensuite dirigé vers les bassile la sucrerie CRISTAL UNION avant d’étre épaddns le
respect des arrétés préfectoraux encadrant leidonetment des installations de la sucrerie CRISTAUON.

CHAMTOR réalise en interne, et pour certains pategséen externe, un suivi qualitatif et quantitdefses rejets
en entrée et en sortie de la station d’épurati@s. €@ntrdles montrent des dépassements de la liadterde DCO
non décantée (2.000 mg/l selon l'arrété préfectdtalitorisation d'exploiter actuel) du fait d’'unenmpérature
d’effluents trop élevée, ainsi que d’'une trop geagdantité de matiéres en suspension.

Cette valeur limite en DCO avait été initialemexéé afin de réduire les nuisances olfactives gisidgient I'objet
de plaintes par la passé. L'arrété d’autorisatiépahdage de la société CRISTAL UNION (qui éparsdrégets de
CHAMTOR) fixe une DCO maximale de 10.000 mg/l. CHAMR sollicite donc une harmonisation des deux
arrétés.

CHAMTOR a appuyé sa demande sur argumentaire ldétaihcernant les performances de sa station diépor

Les principaux problémes rencontrés par I'expladitoncernent la décantation tres difficile des lspwatrainant
un taux élevé des matieres en suspension, et padeaconséquence de la DCO non décantée, aingiugteux

d’azote alors que les résultats sur les DCO fiftigant corrects.

Les investigations menées par CHAMTOR pour compesicgs dérives les ont amené a identifier 3 fastear
dérive :

- une température des effluents trop élevée (50 @ 6a%iron) ;

- une concentration en sodium trop élevée (jusq@@amg/l en moyenne mensuelle) ;

- une DCO par poste de 8 heures trop variable d'stepo’autre (5.000 mg/l & 30.000 mg/l).



SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAI-EDD

CHAMTOR a réussi a diminuer la température desuefits en augmentant sa capacité de refroidissement
(installation d’'un nouvel aéroréfrigérant en féw2004). Cette solution n’est toutefois pas optenzdr en période
estivale la température moyenne des effluents’estidon 45°C. A cette température, les rendemdiéiguration

sont encore trop faibles car elles entrainent gitéfi@ation des effluents dans le bassin tampon.

L’injection de soude pour réguler le pH dans le taewpon n’a pas montré de réelle efficacité. SEmjection de
chaux directement dans les bassins d’aération mipeate réguler convenablement le pH. CHAMTOR aiains
décidé de remettre en service une ancienne irtgtallde lait de chaux. Malgré une augmentation ehdement
épuratoire (plus de 80 % d'abattement de la DCOundessur les effluents filtrés), les effluents éement
toujours beaucoup de matiéres en suspensions.

Comparaison D.C.O filtrée et Non filtrée et matiére  en suspension dans les eaux claires

5000 100%

4500

r 90%

4000 -

r 80%

P
T

3500 A r 70%

3000 r 60%

2500 r 50%

2000 r 40%

D.C.O et M.E.S. (kg/j)
Abattement D.C.O. (%)

1500 - r 30%

:

\\

1000 r 20%

500 r 10%

0%

janv-05 févr-05 mars-05 avr-05 mai-05 juin-05 juil-05 ao(t-05 sept-05 oct-05 nov-05 déc-05 janv-06 févr-06 mars-06

‘ Abattement D.C.O. (%) Abattement DCO filtrée (%) =—#—M.E.S. (kg/j) —#=—D.C.O. filtrée (kg/j) =#*—D.C.O. (kg/j) ‘

CHAMTOR souligne qu’historiguement sa station dégtion avait été installée pour maitriser les odele ses
effluents. Grace aux jurys des témoins olfactits¢gloitant a pu identifier les périodes avec ddsuws et donc
travailler sur les parameétres conduisant a la piolu de phénomeénes odorants. Deux parameétres tampeisont
ressortis : le maintien du pH proche de la newérali le taux de sulfate le plus bas possible.

Le premier sur lequel CHAMTOR a travaillé a étédex de sulfates (moyenne annuelle 2003 : 83 r2g04 : 55
mg/l, 2005 : 82 mg/l).

Quant au pH, le travail sur la régulation du bacgan avec la soude puis I'utilisation de la chamxemplacement
de la soude a permis de maintenir un pH neutre.



SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAI-EDD

Comparaison D.C.O filtrée et Non filtrée et matiere  en suspension dans les eaux claires

5000

4500
4000 +
3500 +

3000

/N
-\ \\/ T\

1500 +

1000

janv-05 févr-05 mars-05 avr-05 mai-05 juin-05 juil-05 ao(it-05 sept-05 oct-05 nov-05 déc-05 janv-06 févr-06 mars-06

Concentration des différents parametre en mg/I

—#—M.E.S. (mg/l) =—=D.C.O.filtrée (mg/) =4=D.C.O. (mg/l) Valeur réglementaire D.C.O ==Sodium (mg/l)

Le seul parametre que CHAMTOR ne parvient pas@exsr est la DCO non décantée. CHAMTOR rappetieta
effet qu’il n'existe aucun texte réglementaire cenmant des valeurs limites de DCO limite a I'épayeda
L’exploitant souhaite donc modifier sa valeur liesitde DCO a 3.000 mg/I (contre 2.000 mg/I fixé emexe Il 2.2
de l'arrété préfectoral d’autorisation d’exploitatuel du 11 octobre 1995 modifié).

Une convention d’acceptation des effluents a éaés le 30 mars 2006 entre les 2 industriels. feleend les
valeurs limites fixées en annexe Il 2.2 de l'arrptéfectoral d’autorisation d’exploiter de CHAMTO®RI 11
octobre 1995 modifié. L’augmentation de la valeaarite de DCO de CHAMTOR n’aura pas d'impact sur la
qualité des rejets épandus par CRISTAL UNION & ediste inférieure a 10.000 mgy/I.

Le volume d’eau rejetée (eaux clarifiées + bouesux pluviales) dans les bassins de la sucrerkD@é a été de
300.098 m3. CHAMTOR prévoit une augmentation dedfe de 65%, soit un rejet futur de 496.597 m3. Les
bassins de CRISTAL UNION sont suffisamment dimemsés et leur périmetre d’épandage présente unacsurf
suffisante.

Les 3 schémas ci-apres résument le circuit de Bédes différentes consommations (actuelle etr@&)tu



SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAI-EDD
-10 -

Schéma simplifié des circuits d’eau pour 46 tordearine traitées (36 t farine traitées + 1Ginfaachetées)

ORIGINE

e

moy : 2.220 m3/j moy : 180 m3/j moy : 120 m3/j moy : 800 m3/j
max : 3.000 m3/j max : 620 m3/j max : 1.000 m3/j

_— ==

Pour 90 jours
moy : 480 m3jj

UTILISATIONS
’
; Iy N

COLLECTE

| iterne eaux usees
eseau communa
moy : 1.360 m3/

| max : 2.000 m3/j

TRAITEMENT *
dC Iampon

Station d'épuration de

WARMERIVILLE *

moy : 15 m3/j i é i
: Station d'épuration
DESTINATION . e
Epandage
Bilan quantitatif des eaux de CHAMTOR
Situation actuelle: 730 t/j de farine traitées (données 2006)
Eau du blé 50.987 278.277 Eau contenue dans les produits
Eau de la nappe 502.383 300.098 Effluents vers la station d’épuration
(hors eaux adoucies)
Eau pure (1) 318.666 5.500 Eaux sanitaires
288.161 Pertes diverses
TOTAL ENTREE : 872.039 m3 TOTAL SORTIE : 872.039 m3

(1) Eau pure :
- eau déminéralisée : 105.468 m3
- eau adoucie : 182.670 m3
- eaux condensées sucrerie :  30.528 m3



SMR-BL/LT n° DR i 2007-1443/APN-BF-MAI-EDD
-11-

Bilan guantitatif des eaux de CHAMTOR
Situation future : 864 t/j de farine traitées + 240 tonnes de &adnhetées

Eau du blé 51.976 466.951 Eau contenue dans les produits
4’ 4>
Eau de la farine achetée 13.000 Process 496.597 Effluents vers la station d’épuration